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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,  

quốc phòng, an ninh quý I và nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2025 

   

I. Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội quý I/2025 

1. Lĩnh vực kinh tế 

Tổng giá trị sản phẩm (giá so sánh năm 2010)1 ước đạt: 636,98 tỷ đồng, 

đạt 25,17% kế hoạch (KH); tăng 10,06% so với cùng kỳ năm 2024, trong đó: 

- Nông nghiệp ước đạt: 290,88 tỷ đồng, đạt 25 % KH, tăng 5,58% so với 

cùng kỳ năm 2024;  

- Công nghiệp - xây dựng ước đạt: 241,8 tỷ đồng, đạt 25,24% KH, tăng 

14,14% so với cùng kỳ năm 2024; 

- Thương mại - dịch vụ ước đạt: 104,3 tỷ đồng, đạt 25,5% KH, tăng 14,11% 

so với cùng kỳ năm 2024. 

1.1. Lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn; giảm nghèo và môi trường 

1.1.1. Nông nghiệp, nông thôn   

- Trồng trọt: Tổng diện tích lúa gieo trồng vụ Đông Xuân năm 2024-2025 là 

3.236,907 ha; hiện nay đang tiếp tục chăm sóc và chuẩn bị triển khai thu hoạch trà 

lúa sớm. Các loại cây hoa màu khác gieo trồng theo kế hoạch2. 

- Chăn nuôi - thú y - khuyến nông: Tình hình chăn nuôi ổn định; xây dựng 

Kế hoạch phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm năm 2025. Triển khai tháng 

tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đợt 1 năm 2025. Tổng đàn gia súc 

trên địa bàn huyện đến nay là 60.992 con3, đạt 92,4% KH, giảm 2,9% so với cùng 

kỳ, sản lượng thịt hơi xuất chuồng là 746,8 tấn. 

- Thủy sản: Phát triển nuôi trồng thủy sản quy mô nhỏ, diện tích nuôi trồng 

chủ yếu trên cơ sở thực hiện các mô hình và thả trong các ao, hồ, đập tự nhiên.  

- Thủy lợi: Kiểm tra công tác huy động nạo vét kênh mương vụ Đông Xuân, 

quyết toán kinh phí hỗ trợ sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm 2024. 

Tổng kết đánh giá kết quả thực hiện tiêu chí “Đảm bảo yêu cầu chủ động về 

phòng, chống thiên tai theo phương châm 4 tại chỗ” giai đoạn 2021-2025 và đề 

xuất nội dung sửa đổi, bổ sung tiêu chí giai đoạn 2026-2030.  

                                           
1Tổng giá trị sản phẩm (giá hiện hành): 843,9 tỷ đồng, đạt 24,63% kế hoạch (KH); tăng 10,71% so với cùng kỳ năm 

2024, trong đó: Nông - lâm - ngư nghiệp: 388,8 tỷ đồng, đạt 23,7% KH, tăng 6,33% so với cùng kỳ năm 2024;  

Công nghiệp - xây dựng: 325,6 tỷ đồng, đạt 25,23% KH, tăng 14,77% so với cùng kỳ năm 2024; Thương mại - dịch 

vụ: 129,5 tỷ đồng, đạt 26,1% KH, tăng 14,7% so với cùng kỳ năm 2024. 
2 Ngô 10 ha, lang 4 ha, lạc 21 ha, rau các loại 38,8 ha, đậu các loại: 5,3 ha. 
3Trong đó: Đàn trâu: Ước tính 28.347 con. Đàn bò: Ước tính 5.175 con. Đàn heo: Ước tính 27.470 con.   
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-  Lâm nghiệp: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật với 32 đợt/1.647 

lượt người tham dự; tổ chức tuần tra, truy quét tại rừng, kiểm tra, kiểm soát lâm 

sản 202 đợt; bắt tạm giữ 01 vụ/1,840 m3 gỗ các loại, 42,039 m3 thực vật rừng 

ngoài gỗ; đang điều tra, xác minh xử lý: 07 vụ. Diện tích trồng rừng tập trung ước 

đạt: 1.344,66ha, đạt 17% KH. Diện tích khai thác rừng trồng sản xuất ước đạt 

1.444,66 ha, sản lượng gỗ khai thác ước đạt 161.357 m3. 

- Xây dựng nông thôn mới: Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình 

MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2025. Trình hồ sơ thẩm định, đề nghị công 

nhận xã Ba Liên, xã Ba Điền đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024. Bổ sung kế 

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 thuộc Chương trình MTQG xây 

dựng nông thôn mới xã Ba Cung, Ba Động; phân bổ phân bổ vốn sự nghiệp, kế 

hoạch đầu tư công chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2025 (đợt 2). 

1.1.2. Giảm nghèo 

Thực hiện hỗ trợ quà Tết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo nhân dịp Tết Nguyên 

đán Ất Tỵ cho 3.705 hộ với tổng số tiền 1.932 triệu đồng; kiện toàn Ban Chỉ đạo rà 

soát hộ nghèo, hộ cận nghèo giai đoạn 2021 – 2025; tổng hợp, cập nhật và báo cáo 

dữ liệu phục vụ xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo để kết nối 

với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Chỉ đạo triển khai công tác giảm nghèo năm 

2025 trên địa bàn huyện. 

1.1.3. Môi trường 

Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác Kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện 

trạng sử dụng đất năm 2024 trên địa bàn huyện. Chỉ đạo giải quyết đất nhỏ hẹp tại 

Hẻm 1 đường Trần Lương, thị trấn Ba Tơ; rà soát danh mục công trình, dự án điều 

chỉnh, bổ sung quy hoạch sử dụng đất huyện Ba Tơ đến năm 2030. Tiếp nhận 01 

bộ hồ sơ đề nghị cấp GCN QSDĐ của hộ gia đình, cá nhân; tiếp nhận 09 đơn đăng 

ký đất đai, tài sản gắn liền với đất, cấp GCN QSDĐ, tài sản gắn liền với đất lần 

đầu đối với hộ gia đình, cá nhân và 02 bộ hồ sơ đề nghị thu hồi GCN QSDĐ của 

hộ gia đình, cá nhân. Công tác bảo vệ môi trường được đảm bảo; tình hình khai 

thác khoáng sản được quản lý chặt chẽ theo Giấy phép được cấp, chưa phát hiện 

trường hợp khai thác khoáng sản trái phép ở các mỏ, điểm bồi tụ cát sỏi trên địa 

bàn. 

1.2. Lĩnh vực công nghiệp, thương mại-dịch vụ, giao thông vận tải, quy 

hoạch 

- Công nghiệp: Sản xuất công nghiệp trên địa bàn chủ yếu là thành phần 

kinh tế cá thể, hoạt động sản xuất trong lĩnh vực dăm gỗ và thủy điện chiếm tỷ 

trọng lớn trong giá trị sản xuất của toàn ngành, trong quý I sản lượng của các nhà 

máy thủy điện tăng so với cùng kỳ. Rà soát các nghệ nhân đủ điều kiện đăng ký xét 

tặng danh hiệu Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực thủ công mỹ nghệ, đăng ký hỗ trợ 

kinh phí khuyến công tỉnh năm 2025, tỷ lệ hộ sử dụng điện đến nay đạt 99,7%. 

- Thương mại-dịch vụ: Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ quý 

I ước đạt 401,5 tỷ đồng. Tổ chức kiểm tra chất lượng hàng hóa, vệ sinh an toàn 

thực phẩm trên địa bàn huyện, nhất là trong dịp tết Nguyên đán. Thực hiện có hiệu 

quả Cuộc vận động Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam và tháng cao 
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điểm dịp Tết Nguyên đán. Tổ chức giao lưu chia sẻ kinh nghiệm về khởi nghiệp và 

tiêu thụ sản phẩm vùng đồng dân tộc thiểu số năm 2025. 

- Giao thông vận tải, quy hoạch: Triển khai thực hiện công tác đảm bảo giao 

thông các tuyến đường trên địa bàn huyện, kiểm tra công tác duy tu, sửa chữa, 

nâng cấp các tuyến đường tạo thuận lợi cho việc đi lại, vận chuyển hàng hóa phục 

vụ tết cho Nhân dân. Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng và an 

toàn cháy cho nhà ở và công trình trên địa bàn huyện. Phê duyệt Điều chỉnh cục bộ 

quy hoạch giao thông đồ án Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 khu trung tâm 

đô thị mới Ba Vì, huyện Ba Tơ (Khu vực đường giao thông xung quanh chợ Ba 

Vì). 

1.3. Đầu tư xây dựng cơ bản 

 Tổng kế hoạch vốn trong năm là 243.269 triệu đồng (trong đó, nguồn thu sử 

dụng đất là 59.300 triệu đồng), đã giải ngân 13.323 triệu đồng, đạt 5,48% so với 

KH vốn; cụ thể: 

- Ngân sách huyện: Kế hoạch vốn giao 51.185 triệu đồng (trong đó, nguồn thu 

tiền sử dụng đất cấp huyện là 10.000 triệu đồng), đã giải ngân là 8.665 triệu đồng, 

đạt 16,9% KH.  

- Ngân sách tỉnh hỗ trợ có mục tiêu ngân sách huyện: Kế hoạch vốn giao 

49.300 triệu đồng (nguồn thu tiền sử dụng đất cấp tỉnh), đã giải ngân là 4.000 triệu 

đồng, đạt 8,1% KH.  

- Nguồn vốn Chương trình MTQG: Kế hoạch vốn giao là 142.784 triệu đồng, 

đã giải ngân là 658 triệu đồng, đạt 0,46% KH, cụ thể: 

+ Chương trình xây dựng nông thôn mới: Kế hoạch vốn giao là 75.798 triệu 

đồng, đã giải ngân là 658 triệu đồng, đạt 0,87% KH. 

+ Chương trình MTQG Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi: Kế hoạch vốn giao là 66.986 triệu đồng, chưa thực hiện giải 

ngân. 

1.4. Thu - chi ngân sách nhà nước 

- Thu ngân sách: Thực hiện trong quý I đạt 284.172 triệu đồng, đạt 46% dự 

toán tỉnh và huyện giao; trong đó, thu trên địa bàn là 11.721 triệu đồng, đạt 22,6% 

dự toán tỉnh và huyện giao. 

- Chi ngân sách: Thực hiện 150.639 triệu đồng, đạt 24,4% dự toán tỉnh và 

huyện giao; trong đó, chi thường xuyên 136.885 triệu đồng, đạt 24,7% dự toán tỉnh 

và huyện giao. 

1.5. Đăng ký kinh doanh, xúc tiến đầu tư 

Tổng số Giấy Chứng nhận đăng ký kinh doanh được cấp mới là 19 giấy, số vốn 

đăng ký là 732 triệu đồng; cấp đổi là 9 giấy, số vốn đăng ký là 1.240 triệu đồng; tạm 

ngừng hoạt động là 25 hộ kinh doanh, số vốn 4.741 triệu đồng; chấm dứt hoạt động 

04 hộ kinh doanh. 

Tập trung chỉ đạo thực hiện cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, 
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nâng cao năng lực cạnh tranh. Hiện nay, dự án Khu dân cư đô thị mới Ba Tơ 

đã được UBND tỉnh chấp thuận nhà đầu tư; Khu dân cư Chợ mới thị trấn Ba 

Tơ và Khu dân cư phía đông bờ kè suối Tài Năng đã được phê duyệt kết quả 

đánh giá sơ bộ về năng lực, kinh nghiệm nhà đầu tư đăng ký thực hiện. Được 

UBND tỉnh phê duyệt 02 danh mục dự án thu hút đầu tư giai đoạn 2024 – 2025. 

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội 

2.1. Lĩnh vực giáo dục 

Triển khai thực hiện nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2024-2025. Tổ 

chức thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp huyện và bồi dưỡng đội tuyển để chuẩn bị 

tham gia Kỳ thi học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh; tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp 

tiểu học, cấp trung học cơ sở, năm học 2024 – 2025. Tổ chức các kỳ thi đạt nhiều 

kết quả4. Kiểm tra, thẩm định cơ sở vật chất Trường Mầm non Ba Điền đạt tiêu 

chuẩn mức độ tối thiểu theo Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT. Tiếp tục đầu tư, 

sửa chữa cơ sở vật chất và mua sắm thiết bị dạy học. 

2.2. Lĩnh vực y tế 

Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh cho Nhân dân. Tình 

hình dịch bệnh trên địa bàn ổn định; chỉ đạo tuyên truyền, vận động nhân dân thực 

hiện các biện pháp phòng, chống bệnh Thuỷ đậu, sốt xuất huyết,.. Công tác vệ sinh 

an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán, lễ kỷ niệm 80 năm Ngày Khởi nghĩa 

Ba Tơ và 50 năm Giải phóng tỉnh Quảng Ngãi được đảm bảo, từ đầu năm đến nay 

trên địa bàn huyện không xảy ra ngộ độc thực phẩm. Tổ chức vận động hiến máu 

tình nguyện “Ngày chủ nhật đỏ” được 590/500 đơn vị máu, đạt 118% kế hoạch 

tỉnh giao. Công tác dân số và kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc sức khỏe sinh sản 

và cải thiện dinh dưỡng trẻ em, tiêm chủng mở rộng, các chương trình mục tiêu về 

y tế đang được triển khai, thực hiện tốt. 

2.3. Lĩnh vực văn hóa, khoa học, thông tin, truyền thông, thể thao 

Các hoạt động văn hóa, thể thao được tổ chức sôi nổi trên địa bàn huyện. 

Phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày Khởi nghĩa Ba Tơ 

(11/3/1945 – 11/3/2025) và 50 năm Giải phóng tỉnh Quảng Ngãi (24/3/1975 – 

24/3/2025). Thực hiện ký kết phối hợp du lịch cộng đồng, du lịch nông nghiệp, 

nông thôn trên địa bàn huyện Ba Tơ.  

Tuyên truyền phổ biến đầy đủ các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước và các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, 

an ninh. Trong quý I năm 2025, xây dựng 90 chương trình thời sự phát thanh; phối 

hợp thực hiện 03 phóng sự truyền hình, 03 phóng sự phát thanh và 01 chương 

trình thời sự huyện; tiếp nhận và vận hành Thư viện số của huyện.  

 

                                           
Tham dự Cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp tỉnh, Phòng Giáo dục và Đào tạo đã cử chọn 02 dự án tham gia dự thi khoa 

học kỹ thuật cấp tỉnh, kết quả đạt 01 giải Ba và 01 giải Tư. Tham gia thi Olympic tiếng Anh cấp tỉnh, kết quả đạt 

giải Khuyến khích tập thể và 02 giải Ba cá nhân. Tham gia cuộc thi Olympic tiếng Anh trên Internet (IOE) cấp tỉnh 

năm học 2024-2025. Tham gia hội thảo giới thiệu sách giáo khoa theo Chương trình GDPT 2018... 
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2.4. Công tác dân tộc  

Thực hiện cấp các mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số nhân 

dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 cho 14.938 hộ với 53.582 khẩu, với tổng 

kinh phí 2.229,9 triệu đồng. Tổ chức thăm và tặng quà cho người có uy tín trong 

đồng bào dân tộc thiểu số, số lượng 84 người, với tổng kinh phí 42 triệu đồng. 

Giao kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 (đợt 1) thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi với 

tổng kinh phí 66.986 triệu đồng.  

Về triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện: Thành lập Ban 

Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện Ba Tơ, ban hành 
Quy chế hoạt động, Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo, ban hành kịp thời các 

văn bản chỉ đạo, lãnh đạo để triển khai thực hiện, huy động cả hệ thống chính trị từ 

huyện đến cơ sở vào cuộc để triển khai nhanh chóng, hiệu quả, với quyết tâm chính 

trị cao nhất đến nay đã hoàn thành xây mới, sửa chữa 547/547 nhà, trong đó: xây 

mới 405 nhà, sửa chữa 143 nhà, đạt 100% kế hoạch đề ra. 

2.5. Lĩnh vực lao động và xã hội 

Công tác đền ơn đáp nghĩa, an sinh xã hội được triển khai, thực hiện thường 

xuyên, kịp thời và đảm bảo theo quy định; tổ chức thăm, tặng quà và cấp phát gạo 

hỗ trợ cứu đói cho các gia đình chính sách, người có công cách mạng, đối tượng 

bảo trợ xã hội trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ, chi trả trợ cấp hàng tháng cho các 

đối tượng đúng thời gian quy định5.  

Giao chỉ tiêu vận động người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp 

đồng; ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hỗ trợ phát triển thị 

trường lao động trên địa bàn huyện; chỉ đạo triển khai các hoạt động về sàn giao 

dịch việc làm đầu xuân 2025; thực hiện tiếp nhận hồ sơ và thực hiện hỗ trợ kinh 

phí cho người lao động đi làm việc ở nước ngoài; ban hành Kế hoạch kiểm tra thực 

hiện pháp luật về lao động, việc làm, Bảo hiểm xã hội trong năm 2025.  

3. Công tác tổ chức nhà nước, thanh tra, tư pháp 

3.1. Tổ chức nhà nước 

Công tác điều động, luân chuyển, bổ nhiệm thực hiện theo quy định, công 

tác thi đua khen thưởng được thực hiện thường xuyên6. Trình HĐND huyện thông 

qua Nghị quyết thành lập, hợp nhất các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện; 

                                           
5Hỗ trợ gạo trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 cho 191 hộ với 4.710kg gạo. Chi quà cho người có công, 

thân nhân người có công và đối tượng hưu trí số tiền 2.147.700.000 đồng; Chi quà hiện vật cho hộ gia đình thờ cúng 

liệt sĩ với tổng số tiền 686.500.000 đồng. Chi 1.671 xuất quà cho thương binh, gia đình liệt sĩ nhân Kỷ niệm 80 năm 

Ngày Khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945 - 11/3/2025) và 50 năm Ngày Giải phóng tỉnh Quảng Ngãi (24/3/1975-

24/3/2025). Thành lập đoàn đi thăm, tặng quà Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 trên địa bàn huyện từ nguồn ngân 

sách của huyện tổng kinh phí: 58.000.000 đồng. Chi trả trợ cấp cho các đối tượng với tổng số tiền 1.529.750.000 

đồng. 

6 Quyết định điều động và bổ nhiệm công chức lãnh đạo, quản lý, công chức chuyên môn sau sắp xếp các cơ quan 

chuyên môn (gồm: Trưởng phòng 03 trường hợp; Phó Trưởng phòng 07 trường hợp và quyết định điều động 11 

công chức chuyên môn tại các phòng: 05 đơn vị). Quyết định bổ nhiệm lại 09 viên chức quản lý trường học, giao 

phụ trách 01 lượt. cho chủ trương và thực hiện quy trình nhân sự bổ nhiệm lại các trường học tháng 02 và giao phụ 

trách, điều hành Trường TH Ba Vì. Đề nghị khen thưởng nhân kỷ niệm 80 năm Khởi nghĩa Ba Tơ… 
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quyết định cho phép sáp nhập các Hội huyện do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ. 

chỉ đạo thực hiện các văn bản của Ban Thường vụ Huyện uỷ về tổ chức quán triệt 

các Kết luận 126-KL/TW ngày 14/02/2025, Kết luận 127-KL/TW ngày 28/02/2025 

và Công văn số 2639-CV/TU ngày 03/3/2025 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi; ban hành 

Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 03/3/2025 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19/2/2025 của Quốc 

hội. Chỉ đạo xây dựng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn các cơ quan chuyên môn 

theo Nghị định số 45/2025/NĐ-CP ngày 28/02/2025 của Chính phủ. Trình Ban 

Thường vụ Huyện uỷ cho ý kiến theo thẩm quyền về kiện toàn nhân sự lãnh đạo, 

quản lý sau sắp xếp các cơ quan chuyên môn. Hoàn thành và đạt kết quả tốt công 

tác bầu Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2025 - 2027 theo Đề án số 

07-ĐA/TU ngày 28/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Giao biên chế hành 

chính, sự nghiệp và cán bộ, công chức; người hoạt động không chuyên trách xã, thị 

trấn năm 2025. 

3.2. Cải cách hành chính, chuyển đổi số, Đề án 06/CP 

Tổng kết công tác CCHC năm 2024 và triển khai nhiệm vụ năm 2025.  thành 

lập Ban Chỉ đạo CCHC-Chuyển đổi số và Đề án 06 (trên cơ sở hợp nhất các Ban 

Chỉ đạo). Ban hành kế hoạch Chuyển đổi số huyện năm 2025, Quyết định đánh giá 

Chỉ số Chuyển đổi số các xã, thị trấn. Triển khai các ứng dụng, tiện ích thiết thực 

phục vụ hoạt động của người dân để phổ cập chuyển đổi số rộng rãi trong xã hội; 

Thực hiện cập nhật mã định danh thông tin cho người có công, người cao tuổi, 

đối tượng thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo; thực hiện làm sạch dữ liệu cho 8.549 

trường hợp và tổ chức 04 lượt tuyên truyền về Đề án 06 cho số cán bộ, công 

chức thuộc Tổ công nghệ số cộng đồng ở 19 xã, thị trấn; cập nhật bổ sung làm 

giàu dữ liệu dân cư cho 53.674 trường hợp.  

3.3. Công tác thanh tra 

Tổng số cuộc thực hiện trong kỳ: 01 cuộc/01 đơn vị (thanh tra đột xuất). 

Công tác tiếp dân được thực hiện thường xuyên tại Phòng Tiếp công dân huyện 

theo đúng quy định. Tổng số lượt tiếp công dân trên địa bàn huyện là 16 lượt/16 

người. Từ đầu năm đến nay đã tiếp nhận 35 đơn/35 vụ phản ánh, kiến nghị, đã giải 

quyết 21 đơn/21 vụ. Hoàn thành công tác thực hiện kê khai tài sản, thu nhập năm 

2024. 

3.4. Công tác tư pháp 

Hoạt động công bố, công khai thủ tục hành chính thực hiện thường xuyên 

theo hướng tinh gọn, công khai và minh bạch. Công tác phổ biến giáo dục pháp 

luật được triển khai thường xuyên. Ban hành Kế hoạch triển khai công tác phổ 

biến, hòa giải cơ sở và xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; kế hoạch 

kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật năm 2025. Công tác 

thẩm định văn bản quy phạm pháp luật luôn được triển khai thực hiện thường 

xuyên và chú trọng nâng cao chất lượng thẩm định, ban hành danh mục văn bản 

quy phạm pháp luật của HĐND, UBND hết hiệu lực toàn bộ, hết hiệu lực một phần 

trong năm 2024. Công tác chứng thực, hộ tịch thực hiện đúng quy định, việc tiếp 
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nhận giải quyết và trả kết quả theo cơ chế một cửa đáp ứng yêu cầu7. 

4. Quốc phòng, an ninh  

4.1. Quốc phòng 

Công tác tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu, đón quân nhân xuất ngũ về địa phương 

theo kế hoạch; xây dựng lực lượng dân quân tự vệ đạt 3,32% so với dân số, lực lượng 

thường trực, dự bị động viên đạt chỉ tiêu; tổ chức hội nghị triển khai nhiệm vụ quốc 

phòng, quân sự địa phương năm 2025; chỉ đạo huấn luyện, luyện tập theo kế hoạch. 

Xây dựng kế hoạch mở lớp giáo dục quốc phòng, an ninh năm 2025.  

4.2. An ninh 

Chỉ đạo tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả đợt cao điểm tấn công, 

trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn huyện. Tăng cường chỉ đạo 

công tác vận động quần chúng nhân dân, xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên 

tiến trong phòng trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, các mô hình phòng, 

chống tội phạm nhằm huy động được sự tham gia tích cực của các cấp, cá ngành, 

đoàn thể và Nhân dân trong công tác bảo đảm an ninh trật tự tại địa phương; nâng 

cao hiệu quả các mô hình phòng, chống tội phạm; tạo nên phong trào đấu tranh 

phòng, chống tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự. 

Tóm lại: Tình hình kinh tế - xã hội trong quý I năm 2025 phát triển ổn định, 

công tác an sinh xã hội được thực hiện kịp thời, chu đáo, tổ chức cho nhân dân đón 

Tết vui tươi, an toàn, công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân được chú trọng, nhiều 

hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao diễn ra sôi nổi; thực hiện thành lập, 

hợp nhất các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, sáp nhập các Hội huyện 

tiến độ theo đúng quy định; quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội 

được giữ vững.  

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an 

ninh quý I của huyện còn một số khó khăn, cụ thể: Các hành vi vi phạm pháp luật 

về lâm nghiệp vẫn còn xảy ra tại một số địa  phương trên địa bàn huyện, nhất là 

trên lâm phần của Ban Quản lý rừng phòng hộ tỉnh Quảng Ngãi; hạ tầng xử lý rác 

thải sinh hoạt chưa đảm bảo ở khu vực nông thôn. Biên chế giáo viên còn thiếu 

chưa đảm bảo thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018 theo lộ trình. Cơ sở 

vật chất trường lớp của nhiều trường chưa đảm bảo theo tiêu chuẩn cơ sở vật chất 

tối thiểu và các mức độ theo Thông tư 13/2020/TT-BGDĐT nên còn gặp khó khăn 

trong công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia. Giải ngân vốn đầu tư công vẫn 

còn thấp chưa đạt tiến độ đề ra. 

 II. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện trong quý II/2025 

1. Triển khai thực hiện Kết luận số 2737-KL/TU ngày 14/3/2025 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện các Kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư 

về một số nhiệm vụ tiếp tục sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị 

năm 2025 và các văn bản liên quan; nhất là việc triển khai thực hiện chủ trương sắp 

xếp tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã theo mô hình tổ chức chính quyền địa 

phương 02 cấp, bỏ cấp trung gian. 

                                           
7Từ đầu năm đến nay, đã thực hiện chứng thực: 41 trường hợp, với 75 bản sao văn bằng, tài liệu 
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2. Tổ chức Hội nghị Sơ kết công tác sản xuất vụ Đông Xuân 2024 – 2025 và 

triển khai kế hoạch sản xuất vụ Hè Thu năm 2025. Tiếp tục thực hiện tái cơ cấu 

ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới. Đẩy mạnh thực hiện công tác 

chuyển đổi cơ cấu cây trồng theo kế hoạch. Tiếp tục theo dõi các dự án hỗ trợ phát 

triển sản xuất từ các Chương trình mục tiêu quốc gia. Xây dựng và thực hiện Kế 

hoạch phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm. Triển khai đồng bộ các giải pháp 

phòng cháy, chữa cháy rừng; tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, truy quét bảo vệ 

rừng. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền công tác trồng và phát triển rừng trồng 

cây gỗ lớn, rừng trồng chuyển hóa từ cây gỗ nhỏ sang cây gỗ lớn. Quản lý tốt các 

công trình thuỷ lợi và nước sinh hoạt tập trung, triển khai các giải pháp cấp bách, 

phòng chống hạn, thiếu nước trong mùa khô. Chủ động phòng, chống thiên tai, ứng 

phó với biến đổi khí hậu. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, nâng cao nhận 

thức cộng đồng, quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng.  

Quyết liệt chỉ đạo triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia xây dựng nông thôn mới năm 2025 và tổ chức kiểm tra, giám sát theo quy định. 

Tiếp tục đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng thiết yếu để đạt chuẩn và nâng cao chất 

lượng các tiêu chí hạ tầng kinh tế - xã hội. Tiếp tục phát triển chương trình mỗi xã 

một sản phẩm (OCOP), xây dựng thương hiệu sản phẩm nông nghiệp đối với sản 

phẩm chủ lực, đặc trưng, có thế mạnh. 

3. Nâng cao chất lượng công tác quản lý đất đai, chỉ đạo tập trung giải quyết 

các vụ tranh chấp, khiếu nại về đất đai. Thực hiện hiệu quả, chất lượng công tác đánh 

giá tác động môi trường khi triển khai thực hiện các dự án đầu tư. Hoàn thành công 

tác kiểm kê đất đai năm 2024 và lập kế hoạch sử dụng đất năm 2025. Tập trung chỉ 

đạo hoàn thành thủ tục, hồ sơ để giải quyết những diện tích đất nhỏ, hẹp trên địa bàn 

thị trấn Ba Tơ. Tiếp tục xin ý kiến và thực hiện dự án đo đạc, giao đất cho hộ gia đình, 

cá nhân từ quỹ đất UBND tỉnh thu hồi của các tổ chức và đất quy hoạch rừng phòng 

hộ chuyển đổi sang sản xuất trên địa bàn 10 xã và phê duyệt phương án, quyết định 

giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân. Tăng cường kiểm tra 

công tác bảo vệ môi trường, tài nguyên, khoáng sản; thường xuyên kiểm tra các hoạt 

động khai thác tại các điểm bồi tụ cát, hạn chế tình trạng khai thác trái phép. Chủ 

động phòng, chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu.  

4. Đẩy mạnh xúc tiến kêu gọi các nhà đầu tư vào các cụm công nghiệp, khu dân 

cư trên địa bàn. Đôn đốc chủ đầu tư triển khai các dự án thủy điện đã có chủ trương đầu 

tư. Phối hợp với doanh nghiệp trong công tác triển khai dự án sau khi Quyết định chủ 

trương đầu tư trong cụm công nghiệp Ba Động; kêu gọi nhà đầu tư thực hiện đầu tư hạ 

tầng cụm công nghiệp xã Ba Dinh, cụm công nghiệp Ba Vì.  

Tăng cường công tác kiểm tra giá cả, chất lượng hàng hóa đối với các hộ 

kinh doanh. Kêu gọi đầu tư, khuyến khích phát triển và mở rộng các cơ sở dịch vụ, 

khai thác tiềm năng du lịch tại địa phương và các điểm văn hóa, lịch sử thu hút 

khách tham quan. Phát triển và nâng cao chất lượng các sản phẩm du lịch hiện có, 

đồng thời đẩy mạnh quá trình xã hội hoá hoạt động du lịch. Hỗ trợ Doanh nghiệp, 

Hợp tác xã, hộ kinh doanh trong công tác quảng bá, giới thiệu phát huy các sản 

phẩm đặt trưng của huyện nhất là các sản phẩm đã được cấp giấy chứng nhận đăng 

ký bảo hộ nhãn hiệu, sản phẩm được công nhận sản phẩm OCOP. Phối hợp với các 
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địa phương, doanh nghiệp, hộ kinh doanh phát triển các mặt hàng đặc trưng của 

huyện thành sản phẩm hàng hóa. 

Kiểm tra chất lượng công trình xây dựng và an toàn lao động trên địa bàn 

huyện. Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các quy hoạch; điều chỉnh các quy hoạch xây 

dựng liên quan đảm bảo chất lượng, đồng bộ với Quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi thời 

kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.   

5. Chỉ đạo quyết liệt, phấn đấu hoàn thành vượt mức dự toán thu ngân sách 

nhà nước. Tăng cường quản lý thu, nuôi dưỡng và phát triển nguồn thu, chống thất 

thu, trốn thuế, xử lý nợ đọng thuế. Tổ chức điều hành dự toán ngân sách nhà nước 

chủ động, chặt chẽ, bảo đảm kỷ cương, kỷ luật tài chính, ngân sách; triệt để tiết 

kiệm trên các nội dung chi, nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách. Đẩy nhanh các 

thủ tục để đấu giá các dự án Khu dân cư được đầu tư từ ngân sách huyện ngay sau 

khi UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch sử dụng đất 2025. Hoàn thành công tác tổng 

kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà 

nước đầu tư trên địa bàn huyện.  

Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án và giải ngân các 

nguồn vốn đầu tư công theo kế hoạch; nhất là đối với nhóm dự án trả nợ quyết toán 

hoàn thành, dự án đã nghiệm thu đưa vào sử dụng và dự án có khả năng hoàn thành 

trong 6 tháng đầu năm. Tổ chức trực báo, kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ; kịp 

thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc để đảm bảo tiến độ và khối lượng thực 

hiện các dự án đầu tư công. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, đề cao vai trò, trách 

nhiệm của người đứng đầu trong việc giải ngân vốn đầu tư công. Phấn đấu giải ngân 

đạt tiến độ gắn với bảo đảm chất lượng công trình và hiệu quả sử dụng vốn đầu tư. 

Chỉ đạo thực hiện các kết luận sau thanh tra, kiểm toán. Tập trung đẩy mạnh công 

tác quyết toán vốn dự án hoàn thành. 

6. Quán triệt, triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kết luận số 91-KL/TW 

ngày 12/8/2024 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW. 

Nâng cao tinh thần trách nhiệm, năng lực lãnh đạo, cán bộ quản lý, nhất là người 

đứng đầu, đổi mới công tác quản lý. Chú trọng đào tạo, bồi dưỡng, sắp xếp lại đội 

ngũ cán bộ quản lý, giáo viên. Tập trung nâng cao chất lượng giáo dục ở các bậc 

học; đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra, đánh giá theo hướng phát triển năng 

lực học sinh; công tác duy trì sĩ số học sinh; giữ chuẩn phổ cập giáo dục các cấp và 

việc xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, nâng 

cao nhận thức về giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong 

giáo dục phổ thông. Triển khai có hiệu quả Đề án tăng cường ứng dụng công nghệ 

thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu đổi mới căn 

bản, toàn diện giáo dục đào tạo.  

7. Tập trung chỉ đạo triển khai phòng chống kịp thời các loại dịch bệnh trên 

địa bàn huyện; tăng cường y tế học đường và vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện 

đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng dịch vụ y tế; tăng cường kiểm tra, giám 

sát việc thực hiện chuyên môn, tinh thần thái độ phục vụ, kỷ luật, kỷ cương hành 

chính, quản lý tốt công tác hành nghề y dược tư nhân. Thực hiện tốt các chương 

trình mục tiêu về y tế. Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong thực 

hiện nhiệm vụ, nhất là chuyển đổi số ngành y tế phục vụ công tác chỉ đạo điều 
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hành, quản lý khám chữa bệnh và công tác y tế dự phòng. 

8. Tiếp tục thực hiện tốt Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông 

thôn mới, đô thị văn minh” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hoá”. Tăng cường hoạt động kiểm tra công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực 

văn hóa, thông tin. Nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa từ 

huyện đến cơ sở. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng các ngày lễ, 

sự kiện lớn trong năm. Lập các thủ tục hồ sơ khoanh vùng, cắm mốc và xây dựng 

bia di tích đối với các di tích cấp tỉnh trên địa bàn huyện. Tăng cường tuyên truyền 

chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước trong việc phát triển kinh tế, văn 

hóa, xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng. Tiếp phát sóng các chương trình phát 

thanh, truyền hình để phục vụ Nhân dân.  

9. Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về công tác dân tộc, tín 

ngưỡng, tôn giáo. Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

năm 2025; hướng dẫn, đôn đốc các địa phương thực hiện các dự án, tiểu dự án đảm 

bảo đúng đối tượng, nội dung và quy trình thực hiện theo quy định. Đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức của Nhân 

dân trên địa bàn huyện về hậu quả của tảo hôn.  

10. Thực hiện hiệu quả, đầy đủ, chính xác, kịp thời, đúng đối tượng các chính 

sách an sinh xã hội, hỗ trợ người nghèo; đẩy mạnh thực hiện các phong trào đền ơn 

đáp nghĩa. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, thuyết phục người lao 

động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài. Tăng cường công tác thông tin, tuyên 

truyền nâng cao nhận thức của xã hội về giáo dục nghề nghiệp; kịp thời thông tin nhu 

cầu tuyển dụng của các doanh nghiệp trên địa bàn để người lao động tiếp cận thông 

tin tìm kiếm việc làm. Tổ chức thực hiện tốt công tác trẻ em và bình đẳng giới.  

11. Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về các lĩnh vực cán bộ, công 

chức, viên chức và các lĩnh vực công tác nội vụ. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý 

của bộ máy nhà nước, tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; 

nâng cao trách nhiệm và đạo đức nghề nghiệp của cán bộ công chức, viên chức, 

đồng thời tăng cường công tác kiểm tra chấn chỉnh nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành 

chính. Chú trọng đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, năng lực 

công tác của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. 

12. Đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính; tập trung, thực hiện quyết liệt 

trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện khắc phục, cải thiện và nâng cao chỉ số cái 

cách hành chính năm 2025; thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành 

chính đảm bảo thời gian quy định. Tăng cường công tác truyền thông về chuyển đổi 

số. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong tất cả các lĩnh vực của đời sống xã 

hội; xây dựng Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số, xã hội số và nền kinh tế số; 

đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trên địa bàn huyện. Triển khai thực hiện kết nối cơ 

sở dữ liệu quốc gia về dân cư với hoạt động tiếp nhận hồ sơ, giải quyết thủ tục hành 

chính và các lĩnh vực liên quan. Tiếp tục thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ của Đề án 

06/CP. Tăng cường bảo vệ an toàn trên môi trường mạng thông qua tuyên truyền 

nâng cao nhận thức, phổ biến kiến thức, phổ cập kỹ năng đảm bảo an toàn thông tin 
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cho người dân. Đẩy mạnh quản lý, giám sát thông tin trên mạng nhằm loại bỏ các 

thông tin xấu độc, sai sự thật gây ảnh hưởng không tốt đối với xã hội.  

13 Tăng cường công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định 

của pháp luật nhằm hạn chế khiếu kiện đông người, vượt cấp, không để xảy ra 

điểm nóng, bảo đảm an toàn, an ninh trật tự trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác 

thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí. 

14. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật sâu 

rộng trong nhân dân. Nâng cao chất lượng công tác xây dựng, thẩm định văn bản 

quy phạm pháp luật; tổ chức kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật tại các xã. Triển 

khai thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện. 

Thực hiện tốt công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi. 

Nâng cao chất lượng công tác hoà giải ở cơ sở.  

15. Duy trì nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo an toàn các 

mục tiêu trọng điểm; xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự các ngày lễ và các 

sự kiện chính trị trọng đại trong năm. Thực hiện tốt nhiệm vụ quân sự địa phương và 

đảm bảo công tác tuyển quân đạt chỉ tiêu.  

16. Tăng cường công tác nắm, dự báo, đánh giá sát tình hình, giữ vững ổn 

định chính trị, bảo đảm an ninh trật tự, kịp thời xử lý tốt các tình huống, không để bị 

động, bất ngờ, giải quyết tốt các vấn đề phức tạp về an ninh trật tự. Triển khai thực 

hiện đồng bộ, quyết liệt, có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội 

phạm. Thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; bảo đảm 

trật tự, an toàn giao thông. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.  

UBND huyện Ba Tơ kính báo cáo./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh;      

- Sở Tài chính tỉnh; 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan Ban ngành huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- C, PVP HĐND và UBND huyện +CV;  

- Lưu: VT,TCKH(M.Quý). 
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